Tali pacto conmendo /6 et dono per feudum predicta castra 
cum omnibus suis ubique pertinenciis, tibi sepedicto Guillermo, 
et tuis post te in perpetuum: Quod / sis inde meus solidus, et 
quicumque post te predictum honorem habuerit, et dones inde 

GUILLEM DE CASTELLVELL
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mihi semper potestatem et successoribus meis, ipse / et successores 
tui, iratus et paccatus, quotiescumque tibi demandauero per me 
ipsum siue per nuncium aut per nunciis aut per /9 nuncios meos. 
De illis autem hereditatibus, quas dicis Arbertum de Castroueteri, 
condam auunclum tuum, in Siurana uel in terminis / siue in aliis 
locis (adquisisse): faciam tibi directum pro usu et consuetudine 
curie mee barchinonensis. 

Conuenio etiam tibi quod non do- / nem ullo modo alicui 
ipsum castrum meum de Siurana, sed retineam mihi ipsum ad 
opus meus cum totis suis terminis; et si dare /12 ego uel mei suc-
cessores uellemus ipsum nullo modo hoc facere possimus nisi tibi 
uel illi, qui de tua progenie aut posteritate / fuerit.

Et ego, Guillermo de Castroueteri, propter hec supradicta 
beneficia, deffinio uobis domino meo Ildefonso, Regi, atque pe-
nitus re- / mitto illos quinque millia morabetinos, quos Arbertus, 
auunclus meus, mihi in suo testamento dimisit, et omnia alia 
debita et per- /15 dedas ac missiones et expensas quas pro uobis 
uel propter uestrum seruitium fecerim in Monte Pessulano siue 
in allis quibuscumque locis/usque in hodiernum diem.

Item conuenio eodem supradicto modo dare potestatem castri 
de Yppo, et quod habeatis etiam ibi, / si quam dominus, pater 
uester, Comes barchinonensis, sibi retinuit dominicaturam.

Item, ego iam dictus Ildefonsus, rex, conuenio tibi iamdicto 
Guillermo quod ego neque mei successores non donemus autem 
faciamus tibi set neque successoribus /18 tuis a-lium seniorem nisi de 
nostra proienie aut posteritate fuerit de supradicto scilicet honore.

Actum est hoc apud Pirpinianum, mense decembre, anno Do-
minice Incarnationis millesimo centessimo septuagessimo quarto.

Sig- (signe) Ildefonsi Regi Aragonum, Comitis Barchinone et 
marchionis Provincie. 

Sig(signe)num Raymundi de Montecatano. Sig(signe)num (signe) 
Mironis, iudicis. Petrus Ausonensis, episcopus (signe). His Guiller-
mus / ita scriptis fauet Archileuita (signe). Sig(signe)num Guillermi 
de Castro Ueteri. Sig(signe)num Berengarii de Cardona. Sig(signe) 
Geraldi de Iorba. Sig(signe)num Guillermi de Claromonte. Sig(sig- 
ne)num Gaucerandi de Pinos. Sig(signe)num Guillermi de Alcharraz.

Ego Guillermus de Bassa scripsi hanc cartam mandato domini 
Regis; hoc Sig(signe)num feci. Adiectis litteris in linea XI, XVI.
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2

1175, febrer, 19
Guillem de Castellvell i la seva esposa Bleschita donen a Ponç Iborra i 

a la seva esposa Nina un hort a Tivissa.
 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 19, doc. 1018. Extr. J. B. llobeT, Inventario, 

doc. 1.

És un contracte de parceria amb caràcter de perpetuïtat; no es tracta de la transmis-
sió de la propietat, sinó d’una tinença o usdefruit. El donador dona la meitat de les 
sements i dels fems, rep, a canvi, la meitat de la collita de l’hort. El donatari té l’altra 
meitat de la collita i, a més, dona vint sous jaquesos.

Notum sit cunctis quod ego, Guillermus de Castrovetulo, et 
uxor mea Bleschita, damus tibi, Pocio de Iuorra, et uxori tue, 
Nina, et omni proieniei atque posteritati uestre / unum ortum 
cum arboribus, qui ibi sunt, que habemus in orta de Teuiza; si-
cut afrontatur: ab oriente in orto Petri de Fabrica; et a meridie, 
in orto qui fuit Bernardi de Foniliar / et Arnaldi de Serriano; et 
ab occidente, in orto Raimundi Olseu et Joanni Mostarau; et a 
circio, in orto predicti Iohannis. Sicut ab istis terminis termina-
tur et concluditur predictus ortus, /3 sic damus uobis et uestris 
ut in sana pace expletetis et possideatis sine contrarietate ullius 
hominis. Tali modo, ut nos donatores, mitamus medietatem de se- 
minibus / que ad ortum opus sint, et habeamus medietatem de 
omnibus fructibus que Deus ibi dederit, et damus vobis femos, 
quos habemus in Castro de Teuice, unde femetis ortum. Acce-
pimus / a uobis per hoc dono XX solidos monete iaccesium. Si 
quis hoc infrigere uoluerit, nil ualeat, sed in duplo componat et 
postea firmum maneat.

Quod est actum XI Kalendas marcii, anno millesimo cen-
tessimo a septuaginta quatuor. Regnante Leodyco rege XXXVIII.

Sig(signe)num Guillermi de Castrovetulo.
Sig(signe)num Bleschite; uxoris eius: nos qui hoc laudamus/6.
Sig(signe)num Mobilie. Sig(signe)num Bomacip. Sig(signe)

numRaymundi Olseu. Sig(signe)num Petri de Torrs. Sig(signe)num 
Petri de Sancti Iohanne. Sig(signe)num Raymundi de Scorcen.

Raimundi de Fonte (signe) qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

3

1191, desembre, 16
Albert de Castellvell lliura una peça de terra, en el lloc de Banyoles, 

a Moferiz Alamí Aborofea i a sis sarraïns més perquè hi plantin 
vinya.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 19, doc. 1019. Extr. J. B. llobeT, Inventario, 
doc. 1019.

És un contracte que es fa amb sarraïns i pel qual es posen en conreu terres incul-
tivades; té caràcter de perpetuïtat i és més fort que la tinença perquè no existiran 
prestacions per la terra.
Una vegada plantada, han de lliurar la meitat de la terra convertida en vinya, sense 
rebre res a canvi. L’altra meitat serà d’ells com a propietat lliure i franca.
Aquests sarraïns romanen sota la jurisdicció del senyor del castell; se’ls concedeix 
llicència per a vendre, alienar i empenyorar, però només a d’altres sarraïns.

Sit notum cunctis hominibus, quod ego, domino Arbert de 
Castrovetulo, dono uobis, Moferiz Alami Aborofea, Umar Auinba-
za, Iucef Auinaxe, Moferig Auinxueb, Iucef Auinxueb, et Zala 
Auinxueb, Xueb Auinxueb, unam peciam terre, infra terminis de 
chastro Teuiza, in loco uocatur nomine Baioles, / et cuncte uestre 
proieniei atque posteritate ad bene laborandum et conplantandum. 
Sicut terminatur illam peciam tere: Ab oriente in dominico senior; 
/3 a meridie, in illa algedira del cumo de Arbert et de castelano. 
Quantum / ab his quatuor infrontacionibus includitur et continetur, 
sic dono uobis, per me et succesoribus meis, uobis et successori-
bus uestris, cum ingressibus et egressibus / suis et omnibus, que 
idem pertinet donacioni, sub tali modo: Que uobis Moferig alamí 
Aboforea, Umar Abinbars, Iucef Auinaxe, Moferig Auinxueb, Iu-
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cef Auinxueb /6 Zala Auinxueb, Xueb Auinxueb, donetis nobis uel 
nostris mihi uel meis, illam peciam tere uineae al medietatem, 
fideliter, francum et liberum, sine / missione. Et uobis, laborato-
res saracenos, habeatis aliam medietatem de illam peciam tere 
uineae farancham et liberam; et uos teneatis, possideatis secure et 
potenter, / et ad faciendas uestras uoluntates. Et uobis saracenos 
de illam peciam tere uinee non eligatis alium seniorem, et non 
proclametis nec faciatis /9 nisi tantum me et successores meos, 
uobis et successores uestros. Licenciam habeatis uobis saracenos 
laboratores, de illam uestram peciam tere uinee / uendere uel 
impignorare siue alienare uestro consimili laboratori saraceno, 
saluo meo senioratico. Si quis hoc fregerit in duplo componat / 
et insuper hoc domum maneat firmum.

Actum est hoc XVII kalendas ianuarii, anno Dominice Incar-
nationis millessimo centessimo nonaginta et uno.

Sig(signe)num Arbert de Chastrouetulo, qui facit isto dono et 
ista carta mando scribere, firmo et testes firmare rogo.

Sig(signe)num Raimundus, / capellanus de Teuiza. Sig(signe)
num Michael. Sig(signe)num Berenger Lambard. Sig(signe)num 
Zecri Auinchux. Sig(signe)num Zale Mochada. Sig(signe)num Iucef 
/ Magrel: Isti sunt testes et uisores et auditores.

(signe) Bernardus, Leuita, qui hoc scripsit rogatus, die et 
anno prefixo.

4

1191, desembre, 20
Albert de Castellvell i el seu castellà, Arnau de Fonollar, donen a Ramon 

de Riudoms el lloc de Vandellòs, en el terme del castell de Tivissa, 
perquè hi estableixi dotze pobladors i gaudeixi d’un alou de terra 
en aquest lloc.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 685.

En el document, aquest lloc és anomenat Valdelor. Els seus límits són: a l’est amb 
el riu Ullastre, al migdia amb l’entrada del mar (flumine maris) fins a cala Doc, a 
l’oest amb el riu que passa pel torrent de Navelles, i al nord amb el riu de Valdelor.
Ramon de Riudoms ha d’establir dotze pobladors fixos en aquest lloc; i ell rep les 
pastures i la llenya de tot el terme. D’altra banda, lliura setanta sous de Barcelona i 
rep unes cases i un hort a Tivissa, a més a més de l’alou de terra a Vandellòs.
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Sit notum cunctis hominibus, quod ego, Arbert de Castroue-
tulo, et Arnallo dez Fenollar, / meo castlano, per nos et omnes 
nostros, donamus et in perpetuam concedimus donacionem tibi, 
Rai- / mundo de Riuiolmo et tuis, unum locum infra terminis 
de Castro Teuiza, in loco /3 uocatur per suo nomine, Valdelor. 
Terminatur autem illo loco Ualdelor: ab oriente / in riuo Ullastre; 
a meridie in flumine maris <et transit ab cala Doc>; ab occiduo 
in riuo que escurrit <torrente / de Nauelles>; a circio in riuo de 
Ualdelor. Quantum ab hiis quatuor infrontacionibus /6 includitur 
et continetur, sic donamus per [nos et successores] nostros, uobis 
et suc- / cessoribus uestris, cum ingressibus et egressibus suis [et 
quantum] continetur donacioni [cum omnibus] melioramentis. 
In tali modo, que tu Raiumundus de Riuiolmo mittettis/ in illa 
predicta honore XII populatores [qui sint habitatores] et statores 
illo predicto loco de Valdelor. Et donamus tibi Raymundo de Ri-
uiolmo et tuis /9 duas parellatas de alaudium per melioramentum, 
in illa [predicta] honore, in qualicumque / loci uolueris accipere 
et ad duas parellatas [...] sine censum neque usaticum; / et tibi 
Raimundo de Riuiolmo et tuis et alios populatores habeatis il- /12 
la predicta honore et teneatis, possideatis secure, potenter et inte-
griter. Et donamus tibi Raimundo quantum possumus habere de 
istos homines de iam dicto hono- / re; et donamus uobis per totum 
terminum eius pascuis, et lingis et tallibus, cum aliis uicinis quia 
ad opus sunt. Accepimus de hanc donacionem LXX solidos mo- / 
nete curibile barchinonensium de uobis. Hanc talem donacionem 
uobis conuenimus facere bo- / nam et quietam ab omni personam 
in perpetuum. Et tibi Raimundo et tuis et alios populatores / non 
eligatis de illa predicta honore et de illo predicto loco de Ualdelor, 
alium seniorem, /18 et non proclametis nec faciatis nisi tamen nos 
et successoribus nostris. Vobis et successoribus / vestris licentiam 
habeatis de illa predicta honore, uendere uel impignorare / siue 
alienare uestro consimili laboratori, saluo nostro senioratico. Si quis 
hoc fregerit, in duplo componat et insuper [hoc semper] maneat 
firmum. Et donamus tibi Rai- /21 mundo et tuis in uillam Teuize 
unas [casas] et unum ortum.